(1) Absoluta oratione qua ad captivos in Babyloniam perirebat, cap. xx, 1-44, Prophetæ Domini nomine locutus sermo dirigitur ad residuos in Judea incolas.

Potius proloquum allegoricam, exhibentem, primo, Judæam sub imagine sylvæ, cap. xx, 45, 46; secundo, bellum imminentis sub tipo i.e. cuncti omnia facta devastantis, 47, 48; tertio, ipsum Prophetam de fate gementem, et velut delirum, fide apud auditores carentem, 49; sequitur narratio prophetica in qua

Primo, præmititur Dei mandatum ad Prophetam, primo, de sermone faciendo, cap. xxi, 1, 2; secundo, de clade Judeorum irrevocabili predicenda, 3-5; tertio, de genitibus, et horum interpretatione addendum, 6, 7.

Secundo, exponitur futurum fatum, per iterata Del

præcepta, primo, ad denunciandam gladii immittendam acutissimam, 8-11; secundo, ad edendum doloris signum de strage multiplicata hinc eventura, 12-17; tertio, ad declarandum, sub hæreditate ad bivium, ac datum per alteram viam irruentes symbolo, Nabuchodonosor expeditionem contra Judeos, omisso interea Ammonitis, 18-23; quartio, ad ostendendum vindictam sceleribus Judeorum correspondientem aquitatem, 24; quinto, ad praedicendum Sedecia supplicium, et regie dignitatem decrementum, usque ad Christi adventum, 27; sexto, ad subiectendum vaticinium de plaga Ammonitæ Judeorum irrisores et idolorum cultores etiam oppressura, 28, 29, et de iudicio quoque horribili in Nabuchodonosorem et in Chaldeos exequendo, 30, 31.

omne cor, et dissolventur universi manus, et infirmabitur omnis spiritus, et per cuncta genua fluent aquæ : ecce venit, et fiet, ait Dominus Deus. 8. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 9. Fili hominis, propheta, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Loquere : Gladius, gladius exacus est, et limatus. 10. Ut cedat victimas, exacus est : ut splendeat, limatus est : qui moves sceptrum filii mei, succidisti emme lignum. 11. Et dedi eum ad levigandum, ut teneatur manu : ista exacus est gladius, et iste limatus est, ut sit in manu interficiens. 12. Clama, et ulula, fili hominis, quia hic factus est in populo meo, hic in cunctis ducibus Israel qui fugerant : gladii traditi sunt cum populo meo, idcirco plaudo super femur, 23. quia probatus est : et hoc, cum sceptrum subverterit, et non erit, dicit Dominus Deus. 14. Tu ergo, fili hominis, propheta, et perente manu ad manum, et duplicitur gladius, ac triplicetur gladius interfectorum : hic est gladius occisionis magna, qui obstupescere eos facit, 15. et corde tabescere, et multiplicat ruinas. In omnibus portis eorum dedi conturbationem gladii acuti, et limati ad fulgendum, amicti ad eadem. 16. Exacuere, vade ad dexteram, sive ad sinistram, quocumque faciei tuæ est appetitus. 17. Quin et ego plaudam manu ad manum, et implebo indignationem meam, ego Dominus locutus sum. 18. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 19. Et tu, fili hominis, pone tibi duas vias, ut veniat gladius regis Babylonis : de terra una egredientur ambae : et manu capiet conjecturam, in capite viæ civitatis conjicit. 20. Viam ponet ut veniat gladius ad Rabbath filiorum Ammon, et ad Judam in Jerusalem munitissimam. 21. Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum, divinationem querens, commisces sagittas : interrogavit idola, exta consuluit. 22. Ad dexteram ejus facta est divinatio super Jerusalem, ut ponat arietes, ut aperiat os in cæde, ut elevet vocem in ululatum, ut ponat arietes contra portas, ut comportet aggerem, ut adficiet munitiones. 23. Eritque quasi consules frustra oraculum in oculis eorum, et sabborum oculum imitanus : ipse autem recordabitur iniurias ad capiendum. 24. Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod recordari estis iniurias vestras, et revelasti prævaricationes vestras, et apparuerunt peccata vestra in omnibus cogitationibus vestris : pro eo, inquam, quod recordari estis, manu capiemini. 25. Tu autem, profane, impie dux Israel, cuius venit dies in tempore iniurias præfinita : 26. Hæc dicit Dominus Deus : Aufer cedarum, tolle coronam : nonne hæc est, quæ humilem sublevavit, et sublimem humiliavit? 27. Iniuriantem, iniuriantem, iniuriantem ponam eam : et hoc non factum est donec veniret cuius est iudicium, et tradam ei. 28. Et tu, fili hominis, propheta, et dñe : Hæc dicit Dominus Deus ad filios Ammon, et ad opprobrium eorum, et dices : Muero, muero, evagina te ad occidendum, lima te ut interficias et fulgeas, 29. cum tibi viderentur vana, et divinarentur mendacia : ut dareris super colla vulneratorum impiorum, quorum venit dies in tempore iniurias præfinita. 30. Revertere ad vaginam tuam in loco in quo creatus es, in terra nativitatis tue iudicabo te, 31. et effundam super te indignationem meam : in igne furoris mei sufflabo in te, daboque te in manus hominum insipientium, et fabricantium inferitum. 32. Igni eris cibus, sanguis tuus erit in medio terræ, oblivioni traderis : quia ego Dominus locutus sum.

2. STILLA AD SANCTUARIUM. — Vaticinare contra Sanctum et Sanctum sanctorum, que sunt quasi duo sanctuaria, id est sancta templa. Item contra atrium, et porticus, quod est locus et templum populi, in quo predicearunt Christus et Apostoli. Hic clare explicit parabolam precedentem, quam propositum in fine cap. preced. Ita S. Hieronymus.

3. ECCE EGO AD TE, — scilicet converto faciem, at mitto furorem meum. Ita Chaldeus. Est apo-

sopesis, significans Deum omnino indignabundum.

ELIJAM (educam, distingam) GLADIUS MEUM DE VAGINA SUA. — *Vagina*, ait Theodoretus, est Dei longanimitas, gladius est Dei vindicta et supplicium, quod exercuit per Chaldeos. Secundo et tertius, gladius est Nabuchodonosor, ut explicatur vers. 19 et 30. Vagina est patria ejus, puta Babylon, ut patet vers. 30, q. d. Nabuchodonosorem

et Chaldeos educam de Chaldea contra te, o Jerusalem! Ita Maldonatus. Quod ergo parabolice cap. xx, 47, vocavit ignem, hic proprie vocat gladium.

OCCIDAM IN TE JUSTUM, ET IMPIUM. — Dices justitia occidit Deus ipsius? Septuaginta, ut hoc evadant, vertunt : Delejo ex te injustum et iniquum; Chaldeus: Migrare ex te faciam justos tuos, ut perdam peccatores tuos. Verum Hebrei habent, ut verit Noster: « Occidam » ergo « in te justum », scilicet, qui se putat justum, cum vere sit injustus et reus. Sit catastrophæ, Deus communis clade et execido (quale erat Hierosolyma) involvi permitti sones et insontes, non autem id facit in elate particulari, ut dixit cap. xviii, 4. E: sic hec dobro loco inter se concilia.

4. PRO EG ALTEH (q. d. Si) meam gentem, Iudeos scilicet, ita punio, quanto magis puniam alienas, quae letata sunt de exilio Judeorum, illudque adjuverunt, Zacher, 1, 14, puta Ammon, Moab alias gentes que habitant) AB AUSTRO USQUE AD AQUILONEM? — id est ab Jerusalem usque ad Chaldeam. Verum, quia de solis Iudeis hic agit, de Ammon vero aget vers. 28 et 30; hinc melius exponas, q. d. « Ego occidi », id est occidere decrevi, « justum et impium »; idcirco de facto et re ipsa « egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem ab austro usque ad aquilonem », ut scilicet grassetur per totam Iudeam, ut trucidet omnes Iudeos habitantes a Dan usque ad Bersabee. Dan enim erat terminus Iudee aquilonaris; Bersabee, australis. Respondet hæc parabolæ cap. preced., vers. 47.

5. IRREVOCABILEM, — quem nemo revocare et impedi poterit, scilicet, donec fecerit voluntatem meam, et compleverit justam vindictam.

6. INGENSITATIS CONTRITO LUMBRICUM. — Id est genie uti soli uti quibus contritum sunt lumbi, quales sunt parturientes; aut, q. d. Genua vomenter, ita ut ob suspira et gemutis lumbi tibi conteri et rumpi videantur. Ita S. Hieronymus et Maldonatus.

IN AMARITUDINIBUS, — scilicet animæ, id est amare ; Septuaginta, in doloribus. Nota hoc preceptum fuisse efficax. Unde Ezechiel corruptus fuit acri lumborum dolore, ex eoque gemutus profundus dedit. Ea quam dura subeunt Prophetæ, ut populum fleetant, nimurum : « Si vis me fieri, flendum est tibi prius. »

7. PRO AUDITI (id est proper auditem, id est rem auditam) : QUA VENIT, — quasi dicat : Ingemisce, quia res audita, scilicet clades, quam audiavi a Deo, jam aderat, et venit in Judeos, eorumque capiti irrimeti et impendet. Septuaginta vertunt, pro nimis ; Vatablus, proper rumor, scilicet adventantis hostis.

TABESCIT (id est pavore deficit, et quasi ligescit) OMNI COR; INFERMARIT (Chaldeus, obscurabitur; Septuaginta, examinabilis) OMNIS SPIRITUS, — id est anima, et animæ vis et vigor. De-

seret animus corpora, vis animum, ait Prado.

FLUENT AQUE, — id est sudor aqueus, vel potius, ut S. Hieronymus, urina. « Naturæ est enim, inquit, ut timore cogente vesica laxetur, et adversus hominis voluntatem humor deflatur. » Vide Canon. LV. Est hic hypotyposis, sive viva descriptio ingentis timoris et pavoris.

9. GLADIUS, GLADIUS (geminatio haec significat terribilem et duplichem, id est multiplicem, Iudeis instare gladium, hoc est multam et magnam eite foro eorum stragem) EXACUTUS EST, ET LIMATUS, — id est politus. Et periphrasis instantis et acris prælii : in eo enim solent milites gladios accure et polire.

Mystice, gladius ira Dei vindex et executor est diabolus, inquit S. Hieronymus. Sic contra Ammon clamat, vers. 28 : « Muero, muero, evagina te ad occidendum : lima ut interficias, et fulges. » Idem contra Palestinos vociferat Jeremias, cap. XLVI, 6 : « O muero Domini ! usque quo non quiesces? Ingredere in vaginam tuam, refrigerare, et sile. Quomodo quiescer, cum Dominus precepit et adversus Ascalonem, etc., ibique condixerit illi? » Sie alibi sepe Jeremias Ezechiel quasi chorus choro succinit et concinit, ut quod in Babylonie vaticinabatur Ezechiel, hoc Hierosolymis hisdem sepe verbis, quasi *antwortet*, resonaret et responderet Jeremias. Similem gladium sepe Deus gentibus per peccata ostendit et intentavit. Sie per cometem habentem formam gladii, per annum integrum Hierosolymos incubabant, eidem intentiavat excidium per Titum, teste Josepho, lib. VI Belli, cap. XII.

Sie anno Christi 337, quo mortuus est Constantinus Magnus, ante mortem ejus cometem inustitas magnitudinis diu refusisse, præsumptum morbus ejus, et clodium quas sub Constantino ejus filio Ecclesiæ intulerunt ariani, testis est Eusebius lib. X. K.

Sie anno Christi 441, qui fuit Leonis I Pontificis 5, Theodosii Junioris imperatoris 37, cometes majori anni parte ardore visus, minitans et portendens Hunnorum irruptiones in Romanum imperium, quas hoc anno facere coperant in Illyricum, ait Marcellinus in Chronico.

Sie anno Christi 632, qui fuit Heraclii Imperatoris 23, cometes in meridi gladii forma apparuunt, minitans Christianis, preserim Palestinis, ob corum peccata, irruptiones Saracenorum, puta Eububezer successoris Mahometis, que eodem anno configere. Ita Theophanes et ex eo Baro-nius.

Sie anno Christi 679, cometes per tres menses apparuit, intentans gravem famem et pestem, que post tres annos secuta est, preserim in Anglia, uti referat Beda, lib. IV Hist. cap. XIII.

Sie anno Christi 837, Ludovicus Imperator, filius Caroli Magni, Aquisgrani videns cometem, qui post 25 dies tandem in capite tauri sub au-

rigi pedes, igneum globum, jubarumque proximitatem depositus, sensit sibi mortem, regnique mutationem portendi. Cumque mathematici eius ab hoc sensu diverterent, citantes illud *Jerem.* cap. x. : « A signis celli nolite metuere, que timent gentes : ille solita vestis magnanimitate et prudenter illum, qui nostri et hujus sideris creator est. Sed iesu clementiam non satis laudare et imitari possumus, qui nostram inertiam, cum simus peccatores et impotentes, talibus indicis dignatur admonere. Quia ergo et me et omnes communiter hunc ostentum tangit ; omnes pro posse et sapere ad meliora festinimus, ne forte misericordiam illo prorogante, et nostra impeccabilitude impudentie, nos illa inventariam indigni. Quicorū ipse eleemosynas largissimae erogavit, Missarumque solemnis per quoscumque potuit, celebrari fecit, non tantum sibi metuens, quantum Ecclesie sibi creditis propiciopis : ac mox Carolum illum regem coronans ad mortem se comparavit, que contigit anno Domini 840. Ita referi auctor *Vite ejus* et oculatus horum testis.

Sic anno Christi 729, apparuerunt comete duo circa solem, multam intuentibus terrem incutientes. Unus quippe solem precedebat orientem, alter vespera sequens. Aut solem occidentem, quasi Orienti simul et Occidenti dire cladis presagii. Portabant autem faciem ignis contra aquilonem, quasi ad ascendendum accidivit. Quo tempore gravissima Saracenorium lues Gallias misera cede vastavit, inquit Beda lib. V Hist. cap. xxiv. Fuerunt ergo haec quasi duas lingue ignes, que strage in miseris christianos, in sacra tempula diripationes, incendia et sacrilegia, in sacerdotes cedes, in sacras vero virginis stupra, etc. preannuntiaverunt, inquit Baronius.

Sic anno Christi 1110, cometes apparens portendit bellum acre et vincula dura, quæ Romanæ Ecclesie intulit Henricus IV Imperator, eodem anno in Italiæ adventi. Ita Petrus Diaconus, *Chron. Cassin.* lib. IV, cap. xxxvii.

10. Ut CEDAT VICTIMAS; — quia Deus cede impropter honorata et placauerat quasi victimis, Iosephus, 25; Isaïe XXXIV, 6. Rursum vox victimas significat ingentem fore eludem, ut scilicet homines more pecudum mactentur. Unde Hebraice est, ad mactandum mactationem, vel, ad victimandum victimas. Hæc enim ejusdem vocis genitivum magnam auxesin continet. Similis phrasis est Jerem. XLVI, 40.

UT SPLENDEAT, — id est splendore suo percellat  
Judæos,

QUI MOVES SCEPTRUM FILI M<sup>E</sup>I, SUCCIDI<sup>S</sup>TI OMN<sup>E</sup>L  
LIGUM, — q. 4. O gladie Chaldeorum, « qui » suc-  
loco « moves », id est destruis, virgam et « scep-  
trum », id est regnum, « filii m<sup>e</sup>i », scilicet Israe-  
lis, « succidisti », id est succides etiam regnum  
« omne ligum », id est omne alium populum ei-  
gentem. Unde Septuaginta vertunt: *Interfice, con-*

temne, repelle omne ignum. Nam Hebrews habent, ut vertunt Vatablus et alii: *Quonodo quadebimus* (scilicet de gladio isto) *qui perdit et abicit tribum filii mei, et omnam arborem?* q.d. Neququam hi gaudentium est, quasi gladius hic stringendus sit in hostes, cum magis in tribum filii mei, scilicet in Iudam saevitius sit, quam in reliquias gentes. Verum nostra fletio est verior et congruenior. Videtur interpres noster pro **בְּנֵי נָסִים**, id est *quonodo gaudebimus*, legisse **בְּנֵי מַנְסִים**, id est *auperens, movens*: in utraque enim voce littera hebreaca sibi similes sunt et vicine. Ita Malodinus, Prado et alii. Denique Chaideaus vorit: *Ut occidat occisionis evaginatus est, ut faciat ultionem exactus est: pro eo quod latete sunt tribus Iuda et Benjamin ob tribus Israel, quando migraverunt, quia seruerant idolis, et conversa sunt ipsae ut errarent post simulacra lignea.*

41. DEO EUM AD LEVIGANDUM, — q. d. Exaudi polivi hunc gladium, scilicet vires et arma Chaldeorum, ut melius sciundat, penetret, occidat, dum tenetur manus, scilicet hostium Chaldeorum. Ita Vatablus. Vel, ut Praolo, *ut tenetur manus, scilicet Dei*, qui ducem agit in exercitu Babyloniorum.

42. HIC FACTUS EST IN POPULO MEO (his factus est, — ut exercutor : vel potius *hunc factus est, id est fieri et exercutum in populum meum, et in cunctos duces*) qui FUGERANT, — id est qui fugient, puta in Sodiciam ejusque principes, qui fugientes a Chaldeis capientur et occidentur, *Jerem. lii. 40.* Alii explicant de Johanan aliquis ducibus, qui post eodem Gordolobus fugerunt in *Ægyptum*. Hinc enim ibi a Chaldeis cesi sunt, *Jerem. xliii.*

PLAUE SUPER FENUR, — more scilicet stupen-  
tium, et valde dolentium percutere femur. Simile  
est Jerem. xxxi, 19 (1).

13. QUA PROBATUS EST, — scilicet gladius esse  
probus, politus et aptus ut scindat et occidat;  
Septuaginta, quia justificatus est, id est judicatus  
aptus muniri suo; Aquila, quia investigavit, id  
est etiam quis abdiditer se, hunc tamen inveniet  
hie Dei gladius. Est enim instar Dei cinctiulus,  
ut Argus (2).

(1) Quemadmodum apud Homerum, *Iliad.* XII, vers. 162.  
Asius..... ἐμέν τε καὶ πεπλεύτης τερψός: tum vero in  
genitum et sua percussit femora. Quod etiam dicitu-  
de Marte, *Iliad.* XV, 113; de Patroolo, 397, ac de Ulyss.  
*Odyss.* XIII, 398. Sic apud Plutarchum, in *Vita Fabii*,  
Fabio cum videtur saos obseptos fugere, percuso femore  
inverso editus suspirium.

(2) Schmurrus recte observat, inquit Rosenmüller: *bochan* esse verbum passivum *bochum*, neutraliter possum, et vertendum, *probatio facta est*, ut *Isaiae xii, 4*: *בָּחַדְשׁ שְׁמָדֵן*, *su* facta est *vastatio*, *Jeremias xii, 12*; *בָּנָא נֹאשָׁךְ*, *asperatus est*, *Rhegma* verba sunt: *vertit*: *Quid enim, si vel sceptrum haud spernet gladium diu*? id est, *egregium vero gladium*, *sic sepro*, *facti opera diffundunt*, *parens se haud praeberet*.... Nos quidem dain, aut Rosenmüller, Schmurrus adstipulatur in eis quod *videtur*, *neutraliter dictum censetur*, *ceterum vero et hoc locum, ut supra vers. 10, ad mentem Chaldaeorum*.

**ET HOC CUM SCRIPTUM SUBVERTERIT** (id est regnum Iuda, ET NON ERIT, — id est, Ila, ut non sit, q. d. Gladus ille se probat, cum scriptum Iuda tanquam validus succidit, quod apud sit ad succidendas alias gentes. Septuaginta : *Et quid, si etiam tribus Iuda repellatur?* R. David et Hebrei aliter vertunt, ministrum : *Et quid, si etiam scriptum reprobarient?* id est pretermisit, non occiderit, sed illi perpererit; «non erit» scilicet probatus, hoc est frustra politus acutusque fuerit. Verum reprobare non est parceat.

**id est cadavera multiplicabit, multos occidens.**

**IN OMNIES FORTIS DEMI CONTABURATIONES;** — id est multi in portis fuga conuenientem queant, sed invenient in hostes, qui eos percellent et occident Scholiastes.

**LIMATI AD FULGENDUM.** — Septuaginta. *Sicut fulgor transfixi.* Sic enim leguntur Complutenses Theodoretus, licet Romana legant: *Beneactus es ad fulgorem;* Hebraum enim בָּרָךְ barac et fulgur et fulgorem significat. Sic dicuntur duo fulminelli Scipienda. Sic Apelles pinxit Alexandrum

14. PERCUTE MANU AD MANUM. — præ admiratione, stupore et dolore comploide manus semel, secundū et tertio, quia secundū et tertio veniet gladius Chaldeorum ad interficiendum Iudeos; scilicet, primo, sub Joakim; secundo, sub Joakim; tertio, sub Sedecea. Ita S. Hieronymus. Hic ergo gladius triplicatus e' est occasio magna, pro presentim sub Sedecea capta Jerusalem, futura. Hebrei vertunt, *interfecti magni*, id est interfectorum magnorum, qui scilicet multis magnates occidet.

**QUI OBSTUPESCE EOS FACIT.** — Hebreo : Qui penetra eos, ut sanguine effuso, fiant rigidi et stupidi. Nam Hebrewu טְהָרֵד chader significat penetrale, q. d. Esto fugatis in Egyptum, aut in apylas et spuma, gladius hic vos persecutor, etiam usque ad intimam penetralia. Unde Vatablus verit : *Gladius qui versutur in cubiculis, ut scilicet occidat eives in lis latitantes. Alii vertunt : Gladius qui hactenus delituit. Verum S. Hieronimus, Septuaginta et Chaldaeus vertentes : Qui obstupescere, aut contremiscere faciet eos, pro טְהָרֵד chader, per metheas legemur גְּדַעַן chard, id est tremere, perirell, obstupescere.*

43. EN CORDE TABESCERE, — q. d. Facit hic gladius, ut cor dissolvatur et quasi liqueat.

16. EXACUERE (o gladio), VADE AD DEXTERAM, SIVE  
AD SINISTRAM, QUOCUMQUE FACIE TUE (id est acci-  
tus), EST APPETITUS, — id est impetus: hoc est  
in quacumque partem vides, id est vel Chal-

dei interpretis ita explicandum arbitramur: *Nam probatio est facta, plus semel tentavi, num a prophetis admitti ad meliorum frugem sicut redituri, sed non responsum.* Quid agitur hoc? Sane (*ita C<sup>o</sup> in, sepe* expoundit, ut *Proverb. iii, 4; 1 Sam. 18; 12; Est. xxi, 7;* *Heb. 10, 3*), hec etiam tribus tam fastidiosus non amplius permanebat, sed easdem quae religio tribus penas subiicit, in terras exteriores captiva deportabatur. Quod supra **לְכַד** *moeset col et*, eadem hic impliciter *moeset, spernies, fastidiosus vocatur*, quod ceteras tribus jamianus deportatas tanquam iure militare deportatas asperguntur, atque de eorum calamitate luctabatur, ut *Chazewas* sub aliens. 16 addidit. Qui ad *moeset subandium* et *vers. 16* **עֲזָבָה** et, *sens castigationis, nosit*, in locum sic capiunt: *Quia probatio haec est, id est, probando, causa strictus nō gladius, num emendator Israelicis.* Quod vero fit, si etiam tribus, scilicet *filiis* met *vers. 16*, id est *Juda, et etiam ceteris, scilicet diversi* *omne lignum, castigations?* Non erit, non permanebat ultra, sed exceditur.

43. *quod tu in teatra vestra, grassibus, quod tu libet* *qua volet, quaqueversus grassabitur occidente* Chaldeens. Hebreo est: *Uti te, o gloriatur! deserte, pone te, strusta te, quicunque frizes tua paratis est, id est pone faciem tuam ad dexteram, aut ad sinistram, id est ito quoquecumque portas trucidare.* Noster Interpres pro *una te*, verit *exauere*, quod Hebreum **תְּחִדֵּשׁ** *achad*, id est univit, aliast est vocem et significato verbo **תְּחַדֵּל** *chadash*, id est aquitaria, dum ferrum, v. g. *fl. gizlitas* copi illius unitur, tunc aquitur; *equae magis aquitur, quo magis ejus acies unitur, stringitur et quasi in puncto per cotis allisionem redigitur.* Achad ergo ponitur pro *chadash*; et *chadash ab achad suam coniungationem hitpael mutuat.*

47. *PLAUDAM MANU AD MAMUM, — NON ex dolore* quo doleo ipsum populi indurati, *ut vulnus* *veniat* *ad* *meum* *cor, quod* *in* *tempore* *pro* *tempore* *meum* *erit*.

17. PLAUDAM MANU AD MÁNUM, — non ex dolore, Vers. 11  
quo doleo vicem populi indurati, ut volunt Va-

tablis et R. David; sed praesultatione et insultatione, ac indignatione, quam complebo in hostes meos. Unde S. Hieronymus: « Dominus, ait, exsultat quasi horator gladii sevientis; » et Chaldeus verit: *Adducam ultionem super ultionem*. Sensus est, q. d. Tu, o Jerusalem! plaudes manibus, iisdem plaudam et ego, sed tu praedolore, ego praegaudio, insultans tibi quasi hosti meo. Sic plaudere est gestientis et insolitantis, Psalm. XLVI, 1; Thren. II, 15; IV Reg. XI, 12, et alibi.

3. 19. PONE TIBI DUAS VIAS (1), — describe tibi viam unam e Chaldea in duas partes, sive semitas, divisam, quarum una ducat in Ierusalem, altera in Rabbath, id est Philadelphium, ut representes tibi et populo deliberationem et viam Nabuchodonosoris: scilicet, quod ipse cum veniet, « capite viae, » id est in bube, ubi duae vias ad duas civitates ducentes coeunt, tunc mancipi conjecturam, utram viam ingredi, et utrum urbem aggredi debet, ac divinatione facta, viam inhibit versus Ierusalem. Haec omnia in charta, vel latere, vel altera, vel altera depingere, et reipublica populo representare jubetur hic Prophetam, scilicet narrationem sequentem de omni, quod cepit Nabuchodonosor, dum dubitaret in Iudeis, et Ammonis invadere deberet. Sic iussus est, cap. IV, obsidionem urbis in latere depingere.

UT VENIAT GLADIUS, — id est quibus (scilicet viis, ut precessit) venire potest exercitus Chaldeorum.

CONCICET, — conjecturam capiet ex sortitione et omni, quod subdit:

20. VIAN PONES, — id est alteram viam describes, quia exercitus Chaldeorum ad Rabbath metropolim Ammoni venire possit; alteram qua ad Jersalem.

21. STETIT, — id est stabit Nabuchodonosor capane omni.

22. CONMISCENS SAGITTAS, — ut scilicet uni sagitte inscribens nomen Rabbath, alteri nomen Ierusalem, deinde commiscens eas in pharetra, et clavis oculis unam educens, sorte disceret et sibi esse eundum, cuius nomen illa continebat; Deo autem volente Ierusalem per cum punire, et manum eius dirigente, eduxit illam cui inscriptum erat Ierusalem; contra eam ergo perrexit. Ita S. Hieronymus (2).

(1) Vers. 48. « Ecce factus est sermo Domini ad me deinceps, » quod sic cum praecepit, connectit S. Hieronymus: « Cum, inquit, dixisset mihi sermo divinus: « Propheta, illi hominis, et loquere ad gladium, et sic: Gladius, gladius » et cetera que propheta gladii continentur (vers. 14 et seq.); secundo, factus est ad me sermo Domini dicere: Vis, illi hominum, scire quia iste sit gladius et aperius personam discere gladii sevientis? Asculta quia dico: Pone duas vias, etc.

(2) Eum ritum, cuius et in Corano, iii, 39, et v, 4, mentio fit (vide C. B. Michaelis, *Dissert. de Ritualibus SS. ex Alcorano illustratis*, § 16, in *Sylogi Commentarii*,

Potest ex Hebreo verti, *jacens sagittas*, ut scilicet mixtum recta in altum libans duas vel tres sagittas, videtur in dextrum versus Ierusalem, an in sinistrum versus Rabbath caderent, et eo quo caderent, pergeret. Ita Chaldeus et Polychronius; et hoc videtur aptius ad capiendum omen viae: et Hebreum לְקַדֵּשׁ קִילָּקָל significat leves vel veloces fecit sagittas, scilicet eas jaciendo in altum. Unde Syrus verit, *immissit sagittam*; Arabus uerque, *iniecit sagittam*.

Tertio, Vatablus vertit, *polivit sagittas*, id est ferrum sagitarum, ut splenderet, in equo splendore cernerent divinatores qua eundum esset, ut idem aspiceret solent in ungue pollicis manus splendente, ex equo divinare. Ita et R. David et R. Salomon. Volunt ergo hic significari genus divinationis catoptranticum, quo angues in splendenti scutel, velut in crystallo vel unguie, futura inspiciebant. Sed cum hoc sit recentiorum commentum, prestat S. Hieronymi et Septuaginta versionem et explicationem sequi. Septuaginta, lib. IV *Disquis. magica*, cap. II, *Quest. VII*, sect. III.

Septuaginta vertunt: *Ut faciat ebullire virginem*. Greci hanc vocant βαρυπάντην vel πρόβαρυν, id est divinationem per sagittas, aut per virgas. Hanc superstitionem Chaldeorum imitati sunt Hebrewi, ut docent S. Hieronymus, Cyrillus et Theophylactus, in illud Osee IV: « Populus mens in ligno suo interrogavit, et baculus eius annuntiavit ei, » scilicet futura. Porro fuisse apud priscos varia divinandi rationes per virgas aut baculos in sublime jactos, docet Celsus Rhodiginus lib. VII *Antiq. lect. cap. XXXIX*. Porro rex haec omen captat sagittis, non libriss, vel alia re, tunc quia oraculum quarebat de bello, in quo de more pugnatū as sagittis; tunc quia oraculum hoc posset habeat et cetera a diis, ad quos jaciebat sagittam in altum. Ita Abaris sagitta symbolice est mens contemplans, et evolans ad Deum et divina, ait B. Gregorius Nazianzenus, et ex eo Nicolaus Caesarius, lib. XII *Paralel. Histor. cap. XXXIX*. Narrant enim, vel potius fabulantur Abarini Scythani sagittam tantu' vi jecisse, ut a Graecia usque ad Scythias transvolaret, quod B. Gregorius Nazianzenus explicat, afferente quasi typum mundi,

*Theolog.*, vol. II, pag. 412, pluribus descripsit ex Alcorano monumentis Ed. Pocockius in *Specimen Hist. Arab.*, p. 329 et seq. Cum esset alius vel suspicuum iter, vel dulcenda uxori, vel aliud magno momento negotium peragendum, sagittas, quas treu in vasebus inclusas habebant, solabant consulere. Eorum prima inscriptum erat: *Iustus me Dominus meus; secunda, prohibuit me Dominus meus; tercia erat, nulla nota insignis*. Harum unan manu extrahent, si occurseret illa que juberet, alacri animo, tanquam momentu Deo, pergere, sin illa que vetaret, desistere, quod si *zayqazza* illa, responder, donec prodire, quae vel jussi praeceps, vel interdicto occurret; vide d'Herbelot, *Biblioth. Orient.* sub nomine *Aidad*, et pro aliis consultationibus divinaria causa factis, *Thevenot, Voyage du Levant*, cap. xxvi.

qua contemplacionis alis submixa, ad celum fertur celeritate ingenti: et ut Abardis sagitta parvum, sic illa Beatorum domicilium appetit.

Nota: Fuerunt apud veteres, Gentiles maxime, valde usitatae hae sortes, et hec omnia. Julianus Imperator (u[er]o scribit Ammannus Marcellinus, lib. XXII), Babylonio equo cadente, et ex latus cum ornamenti ruente ad terram, inde conjectavat Babyloniam sue dictioni subjectum iri.

Cesar, excusione facta in litus Africanum, forte impedito pede pronus lapis est in arenam. Hunc casum, ut inhaustum aliqui excepterent: ipse autem ut animum suis ex eventu tristibus adderet, utraque manu constringens arenam, alia voc clamavit: « Teneo te, Africa. » Ita Dio lib. XLII.

Smile imperii omen accepit Guilielmus Normannus Angliam invadens. Confestim enim ut e navi egressus est, parvus lapis fixit alte pedem in arena. Quo viso, miles latifrons exsultans et alacer ait: « Jam, dux, firmo pede Anglicum tenes. » Testis est Polydorus, lib. VIII *Hist. Anglie*.

Cesar cum somnasset se nocte fode cum matre copulatum, hoc ejus potequam et imperium in rem publicam premunti affirmarunt angues. Unde patet ipsos haec ostenta ad gratiam, hominumque arbitrium, non ex firma aliqua ratione interpretari solitos.

Verius et divinus Dei instinctus accepit de conversione Anglie S. Gregorius, ubi habet Joannes Diaconus, lib. I ejus Vitae, cap. XXI, XXX et xxxv. Cum enim Romae venales in foro videret pueros candidos et venustos, sed paganos, paginarum filios ingemiscens, rogavit quo nomine vocarentur. Mercator respondit: Angli vocantur. At ille: Bene, inquit, Angli quasi angeli, quia angelicos habent vulnus, et tales angelorum in celsis decet concives. Herum ergo interrogat, quod nomen haberet ipsa provincia? Mercator respondit: Provinciales illi Deiri vocantur. Et Gregorius: Bene, inquit, Deiri; quia de ira sunt eructi, et ad Christi gloriam convocandi. Rex, autem illius provincie quomodo nuncupatur? Mercator respondit: Aelle vocatur. Et Gregorius, aludens ad nomen, dixit: Bene, quia rex dicitur Aelle: Alleluia enim in lande Creatoris in partibus illis Aportet decantari. » Quocirca, ipse in Anglia a Benedicto Pontifice mitti petit et impetravit. Et ecce aliud ejus omen: cum enim in Anglia pergeret, in loco quicquam quiescens, et locutus, et supervenientes locusta cogit cum pavulum a legendu quiescere, et ex consideratione nouis docuit eum in eodem loco restare debere. Tunc ferut dixisse: Locusta, inquit, dici potest quasi loco stat. » Mox supervenientes legati a Pontifice, cum redire compulerunt. Populus enim Romanus id a Pontifice petierat, immo exorserat, dicendo ei: « Petrum offendisti, Romam dereliquisti, quia Gregorius dimisi. Nimirum Deus eum non Anglie, sed totius Ec-

clesiae doctorem et rectorem destinabat. Quoniam circa ipse paulo post creatus est Pontifex, ac mox S. Augustinum cum sociis in Angliam destinavit, qui eam ad Christi fidem converterunt.

Ita S. Eustatius, nobilis in Armenia sub Dioecesano martyr, enjus reliquias Roma in Collegio Germanico veneratus sursum, martyri avidus, sed sevitiam presidis pertimesco, hoc Dui instinetu martyri omen clavavit. Jusit famulo ut zonam suam in altari deponeret, observaretque num presbyter Auxentius vir sanctus, ad orandum ingrediens, illam de altari tolleret, an non. Si tolleret, non dubitabat felicem fore successum martyris: si minus, debere se latere, nec ingere se martyrio. Contigit ergo Auxentium tollere zonam, quod intelligens Eustatius latus exsilit, martyrumque in carcere vincitorum precibus se commendans, Lysia prefecto se stetit, et mira libertate se christianum professus, fortiter obiit. Ita habet ejus vita 13 decembres.

INTERROGAVIT IDOLA, EXTA CONSULUIT.—Triplex enim rex divinationem captavit: primo, ex sortis et omni sagittarum, de quo jam dixi; secundo, petendo oraculum a Bel, Nebo aliquo suis idolis; tertio, consulendo exita. Exta proprie vocantur eae et pulmo, ab extando; quia in parte superiore locantur: item, spleen, hepatis, ventriculus, quia supra inferiora intestina locantur. Exta dividuntur, ait Festus, quod ea a deo prosecuntur, qua maxime existant eminentia. Per haec divinabant Gentiles, considerando victimae cor, hepatis, stomachum, etc., eorumque sicutum et seriem: unde tales divinationes appellantur extispicia, ab extis inspiciendi: ac divisor vocabatur Extispex. Ita Claudio, lib. II *De Divinitate*.

22. AD DEXTERAM RUIS FACTA EST DIVINATIO.—Per sortes sagittarum jam dictas, forte etiam per resoniam idolorum et artuspium intellexit ineundam sibi esse viam versus Ierusalem. Eo enim exire verobat Nabuchodonosor, ait S. Hieronymus, memor ibi ab Angelo cosa esse Assyriorum 183 milia una nocte, et sciens urbem esse munitissimum.

UT PONAT ARIES; — bellaria scilicet instrumenta, quibus qualitat portas et muros Hierosolymae. UT APERAT OR IN CADE; — ut in eadem suis miliis ore adhortetur et accendat.

IS ULLALUT; — Septuaginta in clangore tuba.

23. ERITQUE QUASI CONSULENS FRUSTRA ORACULUM IN OCULIS EORUM, — q. d. Judeis videbitur frustra ex sua divinatione Nabuchodonosor venire contra Ierusalem. Putant enim ipsi eam esse inexpugnabilem; sed ignorantem non idola, sed Deum sortes ita moderatum, ut rex Ierusalem sibi expugnandum deligeret, ac proinde illum Dei nutu et opere eam certe expugnaturum.

ETSABBATORUM OTIUM IMITANS,—id est, ut S. Hieronymus, videbitur Judeis Nabuchodonosor quasi sabbatorum otium tenere, ludere videbiles, et n-

Hic operis perpetrare omni suo apparatu bellico. Septuaginta Hebreos ad verbum vertunt, ἔργα τοῦ θεοῦ τὸν κόσμον, id est videbatur eis hebondadivis compitare. Alter Vatablus et Kimchi vertunt, iurantes iuramenta illis, q. d. Non credent Iudei venturos Chaldaeos, quia cum eis fides juramento sancserunt. Alter et R. Salomon et Chaldaeos vertunt, septies septem, id est 49 viibus, sicut etiam Chaldeos, et toles exiit contra Jerusalem; Hebreum enim γένεται σέβη, primo, significat septem; secunde, septimum diem, pulu vabatibus; tertio, septimanam; quarto, iuramentum. Veteres enim jurabant per seculanum, ut ostendi Gen. xi., 28. Hinc rursus etiam vertunt: Iuramenti iuramentorum ipsis, id est, iā ipsi, scilicet Iudei, fidunt pacis et iuramenti, quibus promisi Deus se urbem et templum: iuratum, hinc securi degunt, plantes urbem, apto Dei presidio tuam, esse inexpugnabilem. Id aperte sequitur:

INSECUTUS AMMONIS — Judeorum, et maxime perfidae et perfidius Sedecie, contra fidem Chaldaeorum datam rebellavit, q. d. Mox ut sors cedidit contra Jerusalem, exclamavit Nabuchodonosor: Iustum est etis vos tradam.

PRO QUOD RECORDATI ESTIS, — commoratis, propalatis, iactatis vestras iniquitates (ita ut hostes eas audiunt et exsecrarentur), justum est etis vos tradam.

Nota publicas clades non immitti nisi ob puerorum peccata, maxime cum ea impi predicanter et jactant: tunc enim clamant in celum, indeque vindictam provocant.

MANU (scilicet Chaldeorum) CAPIEMINI. — Ita Chaldeans.

TU AUTEM PROFANE, — Hebreus γένεται chal, id est pollute; Chaldeos, qui es reus mortis; Valibus, ad occisionem damnate. Loquitor Sedecie fodifrago.

CUIUS VENIT DIUS (scilicet ultionis) IN TEMPORE INQUITATIS, — eo tempore, quo tu inique iuramentum violasti, a profanis a Deo. Posset veri, in tempore iniquitatis profanis, id est consummatio, quo scilicet consummata impietate tua maxima, illus et regni tibi instant finis et consummatio. Unde ali vertunt, et explicant, in tempore iniquitatis suis, id est in tempore quo iniquitas tua per exordium finiebat eum: aut, in tempore quo iniquitas tua illi inenim regni afferet. Ita R. David.

AUFER CIDARIM, TOLLE CORONAM, — id est, ut Theodoreus et Chaldeus, tolle Saraiam pontificam, eumque pontificis cidari et sacerdotio spolia: tolli et coronam regiam ex capite Sedecie. Sed quia tantum loquitur, scilicet duci, id est regi, melius sic accipias, ut idem sit cidaris et corona, scilicet fascia alba, qua caput circumligabunt. Hec enim solum regibus erat corona (et inde

dicitur diadema a στέφανῳ, id est a circumfusione) sicut in veteribus numismatibus Imperatores seu pontar fascia caput redimunt, et coronari. Et hoc significat Hebreum γένεται μικροπεπι: σχημatis enim involvere. Sit Plutarchus, in Luculla, narrat uxorem Mithridatis diademate suo collo circumdatu, se suspendisse. Et Justinus, lib. IV, Alexandrum suo diademate Lysimachus vultus diligens, quod enim fuit eum futurum regem. Et Dion, in Pompei Vita, referit Tigranem candidam fasciam ante Pompeii pedes abiecerit, quasi insigne regium et regnum ipsi subcepit. Ita Mardonius et Prado, qui et addit: Vel certe eidarim vocal pileum, coronam vero fasciam iam dictam pileo circumdumat.

NON HEC EST, QUE HUMILEM SUBLÈVAVIT? — Hec corona regalis humilem Joachinum sublevavit ad thronum regium. Evinerodach enim, viiens Joachinum humilem, regium ei habuit et coronam restituit: vel potius, q. d. Hec corona Sedeciam, cum humili esset, regnum et gloriam exercit: jam euodem super superbiam dejecto et humiliabit. Corona enim haec amat et sequitur humiles, odit vero et fugit superbos. Honor enim et celsitudo sequuntur fugientes, fugient sequentes et ambientes. Ita Chilon, vel, ut ali volent, Esopus, rogatus quid Jupiter faceret, respondit: «Excella deprimit, depressa exaltat.» Alter S. Hieronymus: Iste, at, est eidaris et corona, que nihil fecit just: nam «humilem» id est cum qui humiliari debebat (pula Sedeciam) «sullevavit», et «sublimem», id est cum qui sublimari debebat, v. g. Joachim «humiliavit». Alter et Hector Pinthus, q. d. Hec est potestas regia Sedeciae, que justitiam pervertit, scilicet humiles et villes, quos debet abiecerit, extollendo: et sublimes ageret, quos extollerit, debet, humiliando, time fecit ei iniquitatem triplicem: primam, quam fecit contra me; secundam, quam fecit contra populum; tertiam, quam fecit contra Nabuchodonosorem dum fecit illi in initium violavit.

INQUITATIS, INQUITATEN, INQUITATEN PONAM ET, — Hebreus γένεται αφα, id est peruersitate, curvitate, obliquitate ponam eam, scilicet coronam regiam Sedecie et Iudee, q. d. Efficient ut Sedecie eidaris vel larva, quia prius recta era more regum, incurvatur, idque sensim et tertio, scilicet primo, a Nabuchodonosore; secunda, ab Antiochae et Grecois; tertio et plene a Tito et Romanis. Simpliciter, aquea et planae possit iniquitas tam proprie pro culpa, quam figurate accepit pro pena iniquitatibus, q. d. Proponam, et omnibus ostendam ejus iniquitates multiplices, hoc ipso, quo eam per Chaldeos puniam, deprimam, et ad terram incurvabo. Por trinum enim iniquitatem, significat omnem: item magnam et multiplicem. Ternarius enim symbolum est multitudinis et universalitatis. Tria enim sunt omnia, scilicet prima, ait Aristoteles; nec enim de uno, nec de duabus, sed de tribus primo dicuntur, quod sunt omnes,

quasi Ammonitas invaderet non ausus. Idem praediti Sophonias, cap. II, 8.

MUCRO, MUCRO, EVAGINA TE AD OCCIDENTUM, LIMA TE. — Corrigit cum Hebreis, Grecois, Romanis, evaginare, intare, in vocativo, q. d. O mucro Chaldeorum! tu jam evaginatus es, et limatus, ut post Jerusalem servis. In Ammonitis, Hebreice est, o glacie, o glacie aperte! id est qui jam apertus, evaginatus et districatus es, ut fulges et occidas Ammonitas.

LIMA TE UT INTERVICIAS, ET FULGEAS. — Leo Hebreus verit: Politus ut consumas, et in hoc splendes; Vatablus: Politus est ut sustineat, et propri fulgorem; hoc est, inquit: Politus est ut sufficiat multis interficiendis, et ut terrat sus fulgore (quasi fulgore: Hebreum enim קְרַבָּה barac, tam fulgor quam fulgor significat) perdeendas; Septuaginta: Evaginatus ad consumptum, surge ut fulges; alii, terras ad captiendum, ut scilicet capias et contineas multorum caedes et strages. Ita Pineta ex Complutensibus, lib. V De Rebus Salomon, cap. v. Hec omnia eodem recidunt. Hebreum enim קְרַבָּה barac descendat a radice קְרַב et, que significat posse, sufficere, sustinere, consummare, omnia complecti. Nomen enim col idem est quod omnis. Significat ergo universale omnium eodem et interficiendum. Porro Syrus verit: Mucro, mucro, qui paratus (aptitus) es ad occisionem, et excutitus es, et fulgens; Arabicus Antiochenus: Et dic, gladius, gladius extractus, paratus est ad occisionem; Arabicus Alexandrinus: O gladius, parate ad occisionem, qui limatus es, qui refuges, dominare super visiones eorum vanas et falsas.

CUM TIBI VIDERENTUR VANA, ET DIVINARENTUR MENDACIA, — q. d. Biu mucro tibi paratur, o Ammon, cum tui pseudoprophepe mendaciter tibi promittunt immanitatem ab eo, et securitatem: sicut ante contra Judeos paratus et limatus est, cum ipsi falsi prophete confisi, non credebant eum contra te venturum. Nota: tunc verba quasi per parenthesis interseruntur. Unde sequitur:

UT DARES (scilicet, o mucro!) SUPER COLLUM VULNERATORUM IMPIORUM, — scilicet Ammoniam, sequae ac ante super colla Judeorum datum fuisse.

IN TEMPORE INQUITATIS. — Vide dicta vers. 23.

REVERTEAR AD VAGINAM TUAM (scilicet, o Chaldeos, qui es mucro vindex Domini! peracta vindicta, redi in Chaldeam: ibi) JUDICABO TE. — Id est puniam tuam tyrannidem et alia scelerata, ut per te alias gentes puniri. Babylonom enim Cyrus everit. Ita S. Hieronymus et Theodoreus. Transit enim hic Propheta ab Ammon ad Chaldaeos, quibus simile per Cyrum excidium cominatur.

IN IGENE FURORIS MEI SUFFLABO IN TE. — O mucro in formice quasi igna, et sufflante accessa igne te tradam, ut consumaris. Ita S. Hieronymus. Unde aliqui vertunt: Ignem furoris mei sufflabo in te, id est furorum meum, quasi sufflante, magis et magis ascendam in te.

DABOQUE TE IN MANUS HONORUM (hostium) INSPIPIENTIUM. — Potest Hebreum כְּבָרִים *bavarim* verti cum Sephiaginta et Vatablo *barbarorum*, qui nullam personam, etatis, aut sexus rationem habeantur vel, ut Prado, *ardentium*, scilicet, qui quasi iniquitoris sui fabricant tibi interitum, ut sequitur significat impetum et furorem Persorum contra Babylonios, ita Polychronius. Rursum, eos bellis assuetos, mactandi et jugulandi peritos, ac in crudibus perpetrandis versatos et excretatos esse.

## 32. IGNIS CIEUS, — igne combureris.

SANGUIS TUD EBIT IN MEDIO TERRE, — sanguis tuus absorberebit et absument a terra, ut nemo uilescatur cedem tuam. Hoc enim significare hanc phrasin, patet Job xvi, 18, ubi dicitur: « Terra, ne operis sanguinem meum, » q. d. Fae ne moriar in illius. Cum enim sanguis videtur, reducit in memoriam cedem patratam, et requirit vindictam. Secundo et melius, q. d. Non in latibris, et opere, sed aperte et publico occideris. Tertio, et optimo, q. d. Nullus amicorum colliget sanguinem tuum et cadaver, ut sepeliat, sed in sanguine tuo compresores. Unde sequitur: « Oblivioni traditis, » id est caribis sepulcro: hoc enim mortui memoriam servat. Ita Prado, q. d. Nulla erit amplius tui memoria. Clades haec nomen tuam famam cum vita extinguet, et aeterno silentio sepeliet.

Moraliter, nota hic quam graviter puniantur tyranni, lique qui ei cooperantur, novasque artes et modos alios opprimendi, torquendi et perniciendi adveniunt; elianus Deus iis subinde utatur, ut alios castiget. Illustrer est exemplum Perilli, Atheniensis fabri, qui, ut Phalaridi crudeli tyranno complacret, taurum illi aeneum donavit, in quo inclusi homines igne supposito crucientur, et migruent ut boves, tu quo. tyraues olecentur. Nam iussu Phalaridis ipse faber, primus in taurem quem fabrecerat, inclusus, artis sua experimentum ei dedit. De quo Ovidius:

Et Phalaris tauru violenti membra Perilli  
Torrati infelix imbuti mortor opus.

Tale fuit et Thrasii apud Busirum, quod Ovidius in Ibin ita describit:

Dicitur Egyptus caruisse juvantis arva  
Imburjus, atque annos siccus fuisse novem:  
Cum Thrasius Busiru ait, monasterique piai  
Hospitis effuso sanguine posse Jovem.  
Illi Busiris: Fug Jovis hostia primus,  
Inquit, et *Egypt* to tu dabis boves aquam.  
Justus uterque (*Busiris et Phalaris*) fuit; neque enim  
lex justior ulli est.  
Quam necis auctores arte perire sua

## CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Enumerat crimina Jerusalem, scilicet inpietatem, incepsum, adulteria, cædes, usuras, etc. Quocirca, vers. 17, docet Judas per haec quasi versus essa in scoriam, id eoque igne esse confundatos et expurgandos. Tertio, vers. 28, docet horum omnium causam existisse principes, qui quasi huius; et prophetas falsos, qui quasi leones prædicti initiantur, omnes fūt et fas violarunt.